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Abstract

This thesis is dedicated to exploring the possibilities of creating a video game
in the Unity engine with a heavy emphasis on utilizing artistic style transfer
technology for all in-game 2D animations. A method to record and process
live-action footage is described and custom tools in the Blender editor, to
more effectively process the footage, are proposed and created. The processed
footage is then stylized using the EbSynth algorithm. A movement and ani-
mation system is created for the Unity game engine, utilizing the stylized an-
imations. The game components are then demonstrated in a proof-of-concept
implementation. The solution utilizes free software only and is fully available
in an online repository.

Keywords 2D animation, Blender, EbSynth, game development, style trans-
fer, Unity engine
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Abstrakt

Tato práce prozkoumává možnosti využití moderní technologie pro převod
uměleckého stylu v herním průmyslu. Zvolená technologie pro převod stylu,
EbSynth, je využita pro efektivní uměleckou stylizaci živě natočených záběrů.
V práci je nejprve popsán postup natočení, zpracování a stylizace záběrů. V
editačním programu Blender jsou vytvořeny nástroje, které částečně automa-
tizují proces zpracování záběrů. V herním engine Unity je následně vytvořen
animační a pohybový systém, využívající tyto stylizované animace. Vytvořené
herní komponenty jsou poté demonstrovány na jednoduché ukázce herního
světa. Veškerá výsledná řešení využívají výhradně bezplatný software a jsou
plně dostupná v online repozitáři.

Klíčová slova 2D animace, Blender, EbSynth, herní vývoj, převod stylu,
Unity engine
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Introduction

Until quite recently, creating authentic animations in a specific art style was
possible only by painting every frame manually, which is very time consum-
ing and costly. According to the CBS news [1], a full feature hand-painted
film Loving Vincent took a team of 120 artists over 4 years to complete. The
movie consists of 64,000 frames, each one painted by hand. In the interview,
the director of the film, Hugh Welchman, has stated: “computers could never
replicate this kind of authenticity”. While that statement might stand true for
the foreseeable future, the image synthesis research field is evolving at an in-
credible pace. It is already possible to greatly expedite the animation process,
whilst preserving a large degree of authenticity. Using EbSynth, an artistic
style transfer software, the number of frames needed to be drawn by hand
can be significantly reduced – description of EbSynth and other approaches to
artistic style transfer can be found in chapter 1.

The aim of this thesis is to utilize EbSynth in game development using
the Unity game engine. That includes recording the live-action footage and
creating tools to efficiently process the footage in bulk. The next step is to
authentically control and display the stylized animations in the game engine.
These approaches and tools are then demonstrated in a proof-of-concept Unity
project. The main goal is to provide a general solution that is both efficient
and utilizes free software, not to develop a fully fleshed-out playable game.

The first three chapters introduce the reader to the software and tools used
in the project. Chapter 1 explores the current state-of-the-art style transfer
techniques, which could to some degree be utilized in game development. In
chapter 2, the tool used for processing the footage, Blender, is introduced.
The Unity game engine is presented in chapter 3. In chapter 4, the process of
recording and transforming the footage using the available tools is analyzed
and new tools to aid in the process are proposed. The method chosen to
import the processed footage is also described. Lastly, the movement and
animation systems in Unity are designed. In chapter 5, the features and tools,
implemented based on the analysis, are presented.
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Introduction

The outcome of the thesis (or parts of it) will be utilized during the devel-
opment of a video game called Sheepless. Two of my colleagues, Ian Mustiats
and Robert Badronov, have also been developing other features for the game
in their theses [2, 3].
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Chapter 1
Artistic Style Transfer

Style transfer algorithms are used to synthesize artistically stylized images
based on a set of input parameters. These input parameters vary based on
the approach of the specific implementation, but they generally consist of a
source style (the style example) and a source content (the image the style
of the exemplar gets applied to). In this chapter, certain types of state-of-
the-art style transfer algorithms, that could potentially be useful in game
development, are explored.

1.1 StyLit
StyLit is an approach to example-based stylization of 3D renderings intro-
duced in [4]. It focuses on preserving the rich expressiveness of hand-created
artwork, achieving this by being able to distinguish among context-dependent
illumination effects, rather than being guided only by colours and normals.
The algorithm also tackles disruptive artifacts that have been common in the
results of the previous approaches to guided texture synthesis.

(a) (b) (c) (d) (e)

Figure 1.1: An example of images synthesized using StyLit [4]. Exemplar
images: © Daichi Ito (b), Pavla Sýkorová (c, d), and Lukáš Vlček (e).
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1. Artistic Style Transfer

The most common stylization workflow is to first create a simple 3D scene,
containing all important illumination effects. Typically, “a sphere on a ta-
ble” (see top insets in figure 1.1) is used as the reference scene. The scene
is then rendered and can be painted over by the artist in the desired style,
either digitally or physically by printing it onto a paper with special alignment
marks. The algorithm is then able to transfer the style from the exemplar im-
age onto a different rendered scene. If an exemplar image already exists, but
the reference 3D model does not, an approximate 3D reconstruction can be
created to roughly resemble the shape and illumination effects of the original
image.

StyLit can also be used to create animations or to auto-complete an image.
The user can stylize only a portion of the model and then use the algorithm
to transfer the style to the rest of the model.

While technically this specific implementation may no longer be consid-
ered as state-of-the-art, it is an important milestone in example-based style
transfer, providing a foundation for the approach described in the next section.

1.2 StyleBlit
StyleBlit, introduced in [5], is an example-based style algorithm, which is able
to produce results similar to the previously described StyLit (see figure 1.2 for
a comparison), whilst being able to produce the result orders of magnitude
faster.

The algorithm allows to stylize a one-megapixel image at 10 frames per
second on a single-core CPU (Core i7, 2.8GHz), while also being able to achieve
more than 100 frames per second at 4K resolution on a GPU (GeForce GTX
970). That creates a possibility to render stylized images in real-time, which
can be directly applied in game development.

Such approach has been explored in [6], with interesting results. A plugin
for the Unity game engine has been created, directly utilizing a modified ver-
sion of the StyleBlit algorithm. The plugin is capable of creating fully stylized
scenes, when provided with a sample texture of the desired style. Complex
models can also be seamlessly stylized using multiple sample textures. One of
the visual limitations is stylizing flat monotonous surfaces – the style texture
is applied in the form of small patches, creating a visibly repeating pattern
map. Due to the form of style input, the artist is also unable to precisely
control the stylization of more detailed parts of a model, as they can only
control the overall texture of the model.

4

1.3. EbSynth

(a)

(b)

(c)

Figure 1.2: A comparison between StyLit and StyleBlit: original style exem-
plar (a), the result of StyleBlit (b), and the result of StyLit (c) [5]. Style
exemplars: © Pavla Sýkorová.

1.3 EbSynth
EbSynth, as proposed in [7], is a powerful video synthesizer that is able to
apply an artistic style to a video sequence based on one or more keyframes,
which serve as a stylistic example for the synthesis. Because these keyframes
are a direct stylization of the source content, the artist can very precisely
control the overall stylized look and details of the synthesized video.

The synthesis is especially useful for stylizing live-action sequences, as
no tool that would provide such wide artistic control over the resulting video
previously existed. Using EbSynth, it is now possible to create smooth stylized
2D animations utilizing live-action footage, without the need to draw every
frame by hand, which was the most time consuming and expensive part of the
process.

1.3.1 Working With EbSynth
In its current version (Alpha as of writing this thesis), EbSynth allows to
synthesize images using a free GUI application for the Windows operating
system (see figure 1.3 for a screenshot of the GUI). The only mandatory inputs
are the original image sequence and at least one keyframe, based on which the
synthesis operates. The name of the keyframe must be named to numerically
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1. Artistic Style Transfer

match with the corresponding original frame and, for the best result, should
structurally match the original video frame.

One keyframe is usually sufficient for simple shots, but if new information
is introduced into the scene, for example by out-of-plane rotation, multiple
keyframes are necessary. Additional keyframes might also be needed, when
sudden illumination changes happen in the scene, as the steep colour shift
might mislead the synthesis.

It is also possible to supply a mask, which defines the area to synthesize
and must be defined for every single input frame. The mask must be in a
standard black and white format (see figure 1.4 b).

Finally, the user can alter the following settings:

Keyframe and video weight The ratio of these two settings determines
how similar the final image will be to each respective input. The higher
the keyframe weight is, the more stylized the output will be. Intuitively,
going the other way will produce images more similar to the original
sequence.

Mapping If set to a low value, the synthesis can exchange sets of pixels be-
tween regions. Whilst useful at times, it can also lead to some unwanted
and unpredictable behaviour.

De-flicker Determines how similar a newly generated frame should be to the
previous one. If set to zero, each new frame is synthesized independently
to the previous ones and the final animation can flicker.

Diversity Controls how much diversity of the reference keyframe the syn-

[…]

movement class. It uses the tracking data obtained from Blender to directly
control the speed of the character. The sheep are controlled using the sim-
pler animation controller VAnimSimpleCharacterController, combined with
SheepMovement movement class.

New animation controllers can be easily implemented by inheriting from
the VAnimController and defining appropriate clips and states. The move-
ment system can be also easily expanded to support different control schemes
by extending the appropriate movement abstract class. In the rest of this
section, a few interesting code highlights are shown.
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Figure 5.3: Screenshot from the game demo.

5.2.1 Movement Interpolation

An unexpected problem has arisen when implementing the movement sys-
tem – the animated GameObject was noticeably jittering when it was being
moved. The reason for the jitter was the frequency of movement update calls.
As the more complex movement system is linked directly to the animation
playback, the update rate was dependant on the playback rate of the video
(one update per frame of the video). GameObjects are however expected to
be moved consistently during each Update or FixedUpdate call (update rate
of the game loop). To solve this issue, a simple interpolation method has been
implemented, which more evenly distributes the movement increments (see
listing 1).

5.2.2 Inputting Velocity Data

The VClipsVelocity4D clip encapsulation class also contains the logic nec-
essary for parsing the velocity data and saving it to memory. The expected
format is a csv file with a single column of data containing the velocity data
for each frame (the Blender extensions outputs the data in this format). The
csv file is loaded in as a TextAsset and parsed using the method described
in listing 2.
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void Interpolate()
{

var updateRatio = Time.fixedDeltaTime
* animationController.videoPlayer.frameRate
* animationController.videoPlayer.playbackSpeed;

var interpolateVal = prevDistance * updateRatio;

if (distanceBuffer == 0.0f)
{

distanceBuffer += interpolateVal;
interpolatedDistance += interpolateVal;

}
//if the distance buffer is not empty, then a part is
//taken to balance out the interpolated value
else if (interpolateVal < distanceBuffer)
{

var valueToTake = distanceBuffer - interpolateVal;
if (valueToTake > interpolatedDistance)

valueToTake = interpolatedDistance;
distanceBuffer -= valueToTake;
interpolatedDistance -= valueToTake;

}
}

Listing 1: Method used for smoothing out the character movement.

float[] ParseVelocityText(TextAsset textAsset, ref float sum)
{

try
{

var lines = Regex.Split(textAsset.text, "\r\n|\r|\n")
.Where(s => s != string.Empty);

var parsed = lines.Select(line => float.Parse(line))
.ToArray();

sum = parsed.Sum();
return parsed;

}
catch (System.FormatException)
{

throw new VelocityDataBadFormatException();
}

}

Listing 2: Method used for parsing the velocity data.
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5.3 Results and Future Work
All of the results of this thesis are fully available on GitHub, split into two
repositories, including a user manual – the Blender add-on [32] and the Unity
components [33]. They will also be further utilized and developed during the
development of an adventure video game Sheepless.

5.3.1 Future Work
In the future, the character animation system could be further improved to
support a wider range of movement (for example turning). An editor exten-
sion, similar to the official Unity animator, enabling visual creation of the
animation controllers could also be developed.

5.3.2 Testing
Due to the nature of the project, thorough user-testing was the main form
of testing. As the features of the Blender add-on are heavily UI-based and
tightly bundled with the Blender API, the resulting code coverage of the unit
tests would be low anyway. This applies to the Unity scripts as well, the unit
test code coverage would be low due to the nature of the game development
platform.

5.3.3 Limitations
One of the drawbacks of the chosen approach to the animation system in Unity
are the limited navigation possibilities. The characters animated using the
more complex animation system (in which animations drive the movement)
can utilize the navmesh components and navigate around static obstacles.
They are, however, unable to respond to dynamic obstacles, due to their pre-
computed animation speed when going towards a target, in order to fully
play out the animation. That is linked with the second limitation, which is
the difficulty of creating smooth transitions between animations, due to the
chosen animation format.

The video animations are also quite resource-intensive, if a high amount of
them is played in very high definition. That can be circumvented by playing
them at lower definition when viewed from far away and switching to higher
resolution when viewed up close.
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Conclusion

The aim of this thesis was to create a proof-of-concept game implementation
to see if modern image synthesis tools can be used in game development. The
process of preparing and transforming the video footage has been analyzed
and partly automated using custom Blender scripts and other tools. The
image format for animations typically used in the Unity game engine has
been replaced with video files, due to the much more efficient compression
of the format. That has introduced a number of problems since the built-
in Unity animator does not support video file animations. A new solution
has been proposed and implemented using the video player component. The
system has been designed in a way, where the animation playback drives the
velocity of the animated object, in order to best preserve the authenticity of
the animations in the game world. The animations and movement system are
demonstrated in a proof-of-concept Unity project.

The techniques and features described will be used for the development
of an adventure artistic game Sheepless. The source code and created tools
along with a user manual are also freely accessible on GitHub [32, 33] for any
developers who might be interested.

Going forward, the animation system could be improved to be more easily
programmable using UI elements, similar to the built-in animator. A better
compromise between performance and file size for the animations could also
be designed, which would however introduce far greater complexity to the
project.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

CPU Central Processing Unit

CSV Comma-separated Value

EOL End of Life

GPU Graphics Processing Unit

GUI Graphical User Interface

HD High Definition

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator

VFX Visual Effects
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Appendix B
Contents of Enclosed SD Card

readme.txt..........................file describing the SD card contents
manual.pdf..............................file containing the user manual
binaries............................directory containing the binary files

blender......directory containing the Blender add-on starter project
unity.....................directory containing the Unity game builds

src................................directory containing the source codes
blender..................the Blender add-on implementation sources
thesis......directory containing the LATEX source codes of the thesis
unity..............................the Unity implementation sources

text.................................directory containing the thesis text
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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