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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad. Nad rámec standardní BP bylo vyžadováno seznámení s technologií přenosu uměleckého
stylu EbSynth a technikami zpracování video materiálu se zeleným plátnem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je velice informačně bohatá, dobře strukturovaná, srozumitelná, doplněná o obrázky demonstrující celý
proces zpracování obrazů. Všechny tyto zdroje jsou poctivě citované a v citacích se nachází i relevantní odborné publikace.
Práce vyniká zejména svým rozsahem, který odpovídá spíše diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci implementační části vznikla sada nástrojů která umožňuje přenést natočené video se zeleným pozadím, přes post-
produkci v programu Blender, až do virtuálního světa v herním engine Unity3D. Tato implementace výrazně urychluje proces
post-produkce nahraného materiálu a umožňuje ho ve zkomprimované podobě zobrazit v Unity3D.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Všechny vzniklé nástroje jsou publikované pod open-source licencí a určitě najdou využití pro zájemce o zpracování obrazu
pomocí techniky EbSynth která vzniká pod vedením prof. Sýkory na DCGI FEL ČVUT. Dále tyto nástroje naleznou uplatnění při
vývoji hry Sheepless.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl vždy skvěle připravený a projevil schopnost samostatné tvůrčí práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově vznikla skvělá práce svým rozsahem spíše odpovídající diplomové práci. Výsledky jsou nejenom krásné, díky
spolupráci s uměleckým týmem projektu Sheepless, ale i na vysoké technické úrovni. Kvůli výše uvedenému navrhuji komisi
zvážit nominaci na cenu děkana za skvělou BP.

Podpis vedoucího práce: